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O Instituto Brasileiro de Educação e Desenvolvimento Humano – 

INBRAEDH e a INBRAEDITORA retifica divulgação da seleção de 
Autores/artigos acadêmicos, com: 

 inclusão do artigo das autoras: EDNA SUZART DE ARAÚJO / LUCILA CARNEIRO 
SANTO MOREIRA;  

retificação do título do artigo das autoras: THEREZA D’ÁVILA MARIA FERNANDES 
DE SOUZA/DORA ARGÜELLO NUNEZ, para: A FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DE ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA: PERSPECTIVAS À PRÁTICA DOCENTE, conforme quadro abaixo: 

 
EVOLUÇÃO DA DINÂMICA SOCIAL FACE AS MANIFESTAÇÕES DA EDUCAÇÃO 

CONTEMPORÂNEA 
 

TAGs: Aprendizagem. Diversidade. Gestão. Inclusão. Tecnologia. Inclusão: 
 

 
TITULOS AUTORES 

O USO DA TECNOLOGIA NAS PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS CONTEMPORÂNEAS 

MICHELE VERGNE DE SOUSA TELES 
ANA KARINA DE ALMEIDA GOMES 
LIDIANE GICELI DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

ATIVIDADE FÍSICA EM TEMPO DE PANDEMIA NA 
ATUAÇÃO DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

FABIANA MODESTO MENDES SOUZA 
ARQUIMEDES BATISTA LIMA REIS FILHO 

A FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DE ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA: PERSPECTIVAS À PRÁTICA DOCENTE 

THEREZA D’ÁVILA MARIA FERNANDES DE 
SOUZA 
DORA ARGÜELLO NUNEZ 

DEMOCRATIZAÇÃO E GESTÃO ESCOLAR 
PARTICIPATIVA 

HUARLISON DE SOUZA SILVA 
 

TDAH - O PROFESSOR E SEU PAPEL EM RELAÇÃO A 
HIPERATIVIDADE DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL NA DIVERSIDADE 

MARIA FRANCIMEIRE MONTEIRO SILVA 
 

A IMPORTÂNCIA DA BRINCADEIRA PARA O 
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA CRIANÇA GLÁDIA GOMES ARRAES DE CARVALHO 

PROFESSORES NO TRATO COM A SÍNDROME DE 
BURNOUT TEREZA CÉLIA SILVA CARVALHEDO 

DIFICULDADES DE APRENDIZAGEM DOS 
ESTUDANTES INGRESSANTES NO ENSINO 
SUPERIOR DA REDE PRIVADA E PROPOSTAS 
METODOLOGICAS ATIVAS – SALA DE AULA 
INVERTIDA, E BOAS PRÁTICAS EDUCATIVAS  

ANDRÉ MORAES REPINALDO 
CARLA ARAÚJO DE CERQUEIRA 

GESTÃO ESCOLAR E OS DESAFIOS DA EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA DIANTE DA PANDEMIA DA COVID-19 

DAMIÃO AMITI FAGUNDES 
ANA EUGENIA GONZÁLEZ CHENA 

A GESTÃO ESCOLAR E AS NOVAS TECNOLOGIAS 
EMERGENTES EM EDUCAÇÃO JUAREZ PINHEIRO DOS SANTOS 

A APRENDIZAGEM DE LÍNGUA ESTRANGEIRA 
BASEADA EM JOGOS 

EDNA SUZART DE ARAUJO 
LUCILA CARNEIRO SANTO MOREIRA 
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Considerando que essa publicação atende ao item 6 de divulgação pós-revisão do Edital e tendo em vista a 
necessidade de mudanças de prazos dos itens 7 e 8, referentes aos períodos de diagramação e de previsão de 
publicação, esses dois últimos ficam alterados para os meses de junho e julho/2023, respectivamente. 
Em atendimento ao item 9, do investimento, fica estabelecida a data de 15/06/23, como prazo final de pagamento 
do investimento. Valor R$256,00 (duzentos e cinquenta e seis reais), por artigo publicado. 
Dados bancários: INBRAEDH – Banco INTER. Agência 0001-9 conta corrente 7104775-1. PIX 04334698000132 
  
Salvador-Bahia, 30 de maio de 2023. 
 
Direção Geral do INBRAEDH/INBRAEDITORA 
 
Retificação da relação de autores  
 
AUTORES 
 

1. ANA EUGENIA GONZÁLEZ CHENA 
2. ANA KARINA DE ALMEIDA GOMES 
3. ANDRÉ MORAES REPINALDO 
4. ARQUIMEDES BATISTA LIMA REIS FILHO 
5. CARLA ARAÚJO DE CERQUEIRA 
6. DAMIÃO AMITI FAGUNDES  
7. EDNA SUZART DE ARAÚJO 
8. DORA ARGÜELLO NUNEZ 
9. FABIANA MODESTO MENDES SOUZA  
10. GLÁDIA GOMES ARRAES DE CARVALHO 
11. HUARLISON DE SOUZA SILVA 
12. JUAREZ PINHEIRO DOS SANTOS 
13. LIDIANE GICELI DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
14. LUCILA CARNEIRO SANTO MOREIRA 
15. MARIA FRANCIMEIRE MONTEIRO SILVA 
16. MICHELE VERGNE DE SOUSA TELES 
17. TEREZA CÉLIA SILVA CARVALHEDO 
18. THEREZA D’ÁVILA MARIA FERNANDES DE SOUZA 

 
 
 
 


